
Приложение 1 

к приказу МБОУ СШ №15 

от 28.08.2023  № 161-од 

Календарный учебный график 
для ООП начального общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

Начальное общее образование 
Календарные периоды учебного года 
Дата начала учебного года: 01.09.2023 года 

Дата окончания учебного года: 28.05.2024 года 

Продолжительность учебного года: 

1-е классы – 33недели; 

2–4-е классы – 34 недели. 

Периоды образовательной деятельности 
Продолжительность учебного периода 

1-4-е классы 
Учебный  период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель 

I четверть 01.09.2023  27.10.2023 8 учебных недель  

II четверть 06.11.2023  29.12.2023 8 учебных недель  

III четверть 08.01.2024  22.03.2024 10/11 учебных недель  

IV четверть 01.04.2024  28.05.2024 7 учебных недель 

Итого в учебном году 33/34 учебные недели 

 
 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-4-е классы 
Каникулярный период Дата Продолжительность каникул 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 дней 

Дополнительные 

каникулы  в 1-х    классах 

10.02.2024 18.02.2024 9 дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

Летние каникулы 29.05.2024 31.08.2024 95 дней 

Праздничные и выходные дни  
6 ноября, 8 января 23 февраля,  8 марта, 29,30 апреля, 1 мая, 09,10 мая  

Режим работы образовательной организации 
Период учебной 
деятельности 

1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней 

Урок (минут) сентябрь-октябрь: 3 урока по 35 

минут 

ноябрь-декабрь: 4 урока по 35 

минут 

январь-май: 4 урока по 40 минут 

Продолжительность 

уроков- 45 минут 

Перерыв (минут) 10 минут, большая перемена 

20  минут 

10 минут, 20 минут во  

время приема пищи в 

школьной столовой 

Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 08.04.2024 по 23.05.2024 года в 1-4 классах без 

прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана. 



Календарный учебный график  

для ООП основного общего образования 
на 2023-2024 учебный год  

Основное общее образование 

Календарные периоды учебного года 
 Дата начала учебного года: 01.09.2023 г. 

Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 28.05.2024 г.  

Дата окончания учебного года (9-е классы): в соответствии со сроками ГИА. 

 Продолжительность учебного года: 34 недели 

5–8-е классы – 34 недели; 

9-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации
*
 (ГИА). 

Периоды образовательной деятельности 
Продолжительность учебных периодов 

5-9-е классы 
Учебный  период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель 

I четверть 01.09.2023  27.10.2023 8 учебных недель  

II четверть 06.11.2023  29.12.2023 8 учебных недель  

III четверть 08.01.2024  22.03.2024 11 учебных недель  

IV четверть 01.04.2024  28.05.2024 7 учебных недель 

Итого в учебном году 34 учебные недели 
*
Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 
Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5--9-е классы 
Каникулярный период Дата Продолжительность каникул 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

Летние каникулы 29.05.2024 31.08.2024 95 дней 
*
Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

**В календарном учебном графике период летних каникул в 9-х классах определен 

примерно. 

Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5-9 классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) Уроки по 45 минут 

Перерыв (минут) 10 минут, 20 минут во время приема пищи в школьной 

столовой 

Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 08.04.2024 по 23.05.2024 года без 

прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана. 

Проведение государственной итоговой аттестации в 9 классах 
Срок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9-ых классов 

устанавливается Федеральной службой по надзору в сфере  образования и науки. 



Календарный учебный график 
для ООП среднего общего образования 

на 2023-2024 учебный год 
Среднее общее образование 

Календарные периоды учебного года 
Дата начала учебного года: 01.09.2023 г. 

Дата окончания учебного года (10-е классы): 28.05.2024 г.  

Дата окончания учебного года (11-е классы): в соответствии со сроками ГИА 

Продолжительность учебного года: 

10-е классы – 34 недели; 

11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации *
 
(ГИА). 

Периоды образовательной деятельности 
 Продолжительность учебных периодов 10-11-е классы 

Учебный  период Дата Продолжительность 
Начало Окончание Количество учебных недель 

I полугодие 01.09.2023  29.12.2023 16 учебных недель  

II полугодие 08.01.2024  28.05.2024 18 учебных недель  

Итого в учебном году 34 учебные недели 
*
Сроки проведения ГИА  обучающихся устанавливают Минпросвещения и 

Рособрнадзор. 

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 10-11-е классы 
Каникулярный период Дата Продолжительность каникул 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

Летние каникулы 29.05.2024 31.08.2024 95 дней 
*
Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

**В календарном учебном графике период летних каникул в 11-х классах определен 

примерно. 

Режим работы образовательной организации 
Период учебной деятельности 10-11 классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) Уроки по 45 минут 

Перерыв (минут) 10 минут, 20 минут во время приема пищи в школьной 

столовой 

 
Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 08.04.2024 по 23.05.2024 года 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Проведение государственной итоговой аттестации в 11 классах 
Срок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 11 класса 

устанавливается Федеральной службой по надзору в сфера образования и науки. 
 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
для дополнительного образования  

на 2023-2024 учебный год 
Календарные периоды учебного года: 

Дата начала учебного года: 01.09.2023 года; 

Окончание учебного года 28.05.2024 г. 

Продолжительность учебного года (учебных занятий) 36 учебных недель. 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулы начало 
окончание Количество календарных дней 

Зимние 

каникулы 

30.12.2023 08.01.2024 9 дней 

Организация образовательной деятельности и режима занятий: 

Организация образовательной деятельности и режима занятий в системе 

дополнительного образования МБОУ СШ №15 осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам», локальными нормативными актами 

школы и регламентируется учебным планом дополнительного образования, расписанием 

занятий дополнительного образования на 2023-2024 учебный год. 

При необходимости допускается осуществление образовательной деятельности по 

ДООП с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

Время занятий в системе дополнительного образования в учебные дни (с 

применением технологии дистанционного обучения при необходимости): понедельник – 

пятница с 12:00 до  16:15 в соответствии с расписанием занятий объединений 

дополнительного образования на текущий учебный год. 

Продолжительность одного учебного занятия для обучающихся – 45 минут. 

Количество программ и учебных групп по реализуемым дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам соответствующей 
направленности в 2023-2024 учебном году: 

№ 
п/п 

Направленность программ 
дополнительного образования 

Количество 
программ 

Количество 
групп 

1. Социально-гуманитарная 3 4 

2. Физкультурно-спортивная 2 4 

3. Естественнонаучная 2 2 

4. Художественная 3 4 

5. Туристско-краеведческая 2 2 

6. Техническая 3 3 

ИТОГО: 15 19 
Организация промежуточной аттестации воспитанников в системе 

дополнительного образования 

Промежуточная аттестация воспитанников по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам проводится в училище в 

соответствии с Положением о формах, порядке и периодичности проведения 

промежуточной аттестации воспитанников в системе дополнительного образования. 

В 2023-2024 учебном году периодичность проведения: 

-промежуточной аттестации - по завершению учебного года, 
- итоговой аттестации - по завершению освоения дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программы. 
Формы проведения промежуточной и итоговой аттестации, система оценивания 

результатов обучения по программам дополнительного образования устанавливаются 

учебным планом 

 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 15» 

 
ПРИКАЗ 

 

г. Арзамас 

28.08.2023                                                                                                  № 161-од 

 
Об утверждении календарного учебного графика 

 на 2023-2024 учебный год 

На  основании  пункта 3.1 статьи 28, пункта 11 статьи 34 Федерального 

закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральных 

основных образовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, решения совета Учреждения от 26.08.2023 г. 

(протокол № 3) 
 

  п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить следующий календарный учебный график (сроки и 

продолжительность учебного года, каникул, промежуточной аттестации) 

реализации основной образовательной программы начального общего 

образования, основной образовательной программы основного общего 

образования, основной образовательной программы среднего общего 

образования, дополнительной образовательной программы на 2023-2024 

учебный год (приложение 1).  

2. Заместителям директора по УВР Щеглетовой Е.П., Трухмановой 

А.В., заместителю директора по ВР Адякиной С.А. обеспечить 

информирование участников образовательных отношений о введении 

календарного учебного графика  с 01.09.2023 г. 

3. Разместить на сайте школы, в электронном дневнике 

календарный учебный график. Ответственный – Щеглетова Е.П., Мажаева 

Т.П. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.   

 

Директор                                                                                             А.С. Букарев 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

дата ознакомления подпись  

_________________ _________________ Адякина С.А. 

_________________ _________________ Трухманова И.Л. 

_________________ _________________ Щеглетова Е.П 

 


		2023-09-01T09:10:20+0300
	Букарев Александр Сергеевич




